Дело № 1- 564\20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 24 ноября 2020 г. 

Центральный суд г. Сочи в составе председательствующего БУТЯЕВА В. И. с участием государственного обвинителя пом. прокурора Центральной прокуратуры г. Сочи Васильковой В. Г., адвоката Будагова Э. С.. представившего удостоверение №и ордер №, при секретаре Клачковой А. И. с участием обвиняемого ФИО1, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении, ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, работающего ООО «Сфера-С» менеджер по продажам, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, проживающего г.Сочи, 

<

адрес> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ, в 01 часа 20 минут, ФИО1, находясь по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 спит, а так же тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк России», установленного в телефоне «IPhone 6», принадлежащем последней, приложил палец руки Потерпевший №1, которая в это время спала, к сканеру отпечатка пальцев в мобильном телефоне, тем самым получил доступ в мобильный телефон, после чего зашел в приложение «Сбербанк онлайн», где осуществил вход в личный кабинет Потерпевший №1, и совершил три транзакции по переводу денежных средств, а именно: 45 000 рублей и 100 000 рублей на принадлежащий ему банковский счет №, открытый в АО «Райффайзен Банк», а так же на сумму 10 000 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» +№, то есть умышленно тайно похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанк России», денежные средства в общей сумме 155 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершенного преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в общей сумме 155 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток через интернет сайт «Мамба» он познакомился с девушкой, как ему позже стало известно – Потерпевший №1 с которой они договорились о встрече по адресу его фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, примерно в 20 часов 00 минут по адресу его фактического проживания: г. Сочи, 

<

адрес> приехала Потерпевший №1, При встрече они договорились с Потерпевший №1 провести вместе ночь, за что он передал ей денежные средства в средства в сумме 30 000 рублей. Затем они поднялись в его квартиру, где употребляли алкогольные напитки, отчего оба находились в состоянии алкогольного опьянения. Затем у них с Потерпевший №1 произошла интимная близость. В ходе времяпрепровождения, Потерпевший №1 по телефону кому-то сообщила, что у неё на банковской карте ПАО «Сбербанк России» имеются денежные средства в сумме 500 000 рублей, после услышанного, он попросил у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 150 000 рублей для своих личных целей, на что она согласилась. Примерно в 01 час 00 минут Потерпевший №1 уснула, при этом на столе перед кроватью она оставила принадлежащий ей мобильный телефон «Iphone». Тогда он решил перевести с её банковского счета ПАО «Сбербанк России» с помощью принадлежащего ей мобильного телефона денежные средства. Он взял мобильный телефон Потерпевший №1 «Iphone», через программу «Face ID» разблокировал его, вошел в приложение «Сбербанк Онлайн», где таким же способом получил доступ к личному кабинету, после чего на принадлежащую ему банковскую карту АО «Райффайзен Банк» № перевел денежные средства в сумме 45 000 рублей, после чего, примерно через 3 минуты таким же способом на ту же карту перевел денежные средства в сумме 100 000 рублей. Далее, примерно через 5 минут он перевел на абонентский номер, находившийся в тот момент у него в пользовании денежные средства в сумме 10 000 рублей, после чего вышел из данного приложения и положил телефон Потерпевший №1 обратно на место. О факте перевода денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 он ей ничего не говорил, а она не спрашивала. Похищенными денежными средствами он распорядился по своему усмотрению, раздал долги. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время полностью возместил Потерпевший №1 причиненный преступлением ущерб. 

Виновность подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 подтверждается следующими доказательствами. 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в суде с согласия сторон, что ДД.ММ.ГГГГ она через интернет на сайт «Мамба» познакомилась с парнем, и договорились о встрече у него дома, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, этаж 13. Примерно в 20 часов 00 минут она приехала к указанному дому, где встретилась с мужчиной, который уже при встрече представился именем «Эрик». Затем в ходе беседы ФИО1 ей сообщил, что занимается деятельностью, связанной с переводами денежных средств. Она стала интересоваться данной темой и сообщила ему, что недавно продала свой автомобиль и у неё имеются денежные средства от продажи, которые хранятся на её банковской карте. ФИО1 сообщил, что у него есть знакомые в «Райффайзен Банке» и предложил ей оказать помощь для вклада её денежных средств. Данная тема её не заинтересовала. Выпив половину бутылки алкоголя, она находилась в состоянии опьянения. Время было примерно 00 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ. В это время у них с ФИО1 произошла интимная связь, после чего они снова выпили и ФИО1 сказал, что ему необходимо отойти позвонить, а она в это время уснула на кровати, при этом на столе рядом с кроватью остался лежать принадлежащий ей мобильный телефон «Айфон 6» черного цвета, на котором установлено приложение ПАО «Сбербанк России» - (сбербанк онлайн) с установленным паролем для в хода в виде отпечатков её больших пальцев правой и левой руки. ДД.ММ.ГГГГ примерно 09 часов 00 минут она проснулась от стука в дверь, ФИО1 вызвал ей такси, и, собрав свои вещи, она уехала к себе домой, где снова уснула до вечера, поскольку плохо себя чувствовала. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток она взяла в руки свой указанный телефон и не смогла войти в приложение «Сбербанк онлайн». На следующий день, она пришла в отделение ПАО «Сбербанк России», где ей сообщили, что ДД.ММ.ГГГГ по её карте были подозрительные переводы, поэтому в целях безопасности ее заблокировали. Также ей сообщили, что с её счета в ПАО «Сбербанк России» осуществлялись переводы через приложение «сбербанк онлайн» на карту «Райффайзен Банка» двумя платежами: в 01 час 20 минут на сумму 45 000 рублей, в 01 час 23 минуты 100 000 рублей, в 01 час 30 минут оплата мобильного телефона +№ на сумму 10 000 рублей. При выполнении всех операций она увидела получателя платежа «Э.В.В.», тогда она поняла, что денежные средства в указанных суммах у неё тайно похитил ФИО1, так как она уверена, что в это время находилась вместе с ним у него в квартире по указанному адресу и спала, перебрав алкоголя. Полагает, что денежные средства он тайно похитил с помощью её указанного телефона «Айфон 6», приложив один из их больших пальцев к сканеру и получив доступ в личный кабинет «Сбербанка онлайн». Она обратилась с заявлением полицию о тайном хищении принадлежащих ей денежных средств с его банковского счета. От сотрудников полиции ей стали известны полные данные «Э.» - ФИО1. Данным преступлением ей причинен значительный материальный ущерб в общей сумме 155 000 рублей, так как она в настоящее время нигде не работает, и указанная сумма являлась её личными накоплениями. 

- протоколом очной ставки между потерпевшей Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО1 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена: Выписка о движении денежных средств ПАО «Сбербанк России» по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Документ выполнен на 5-ти листах бумаги белого цвета формата А4 печатным способом красителем черного цвета в виде печатного текста и таблиц. В левом верхнем углу документа отражен логотип банка «Сбербанк», а также индекс и адрес местоположения банка: 603951 Н. Новгород, 

<

адрес>, корпус 5. Ниже приведена таблица со следующей информацией: Счет – 40№, отделение – 1806, филиал – 116, дата открытия – ДД.ММ.ГГГГ, карта №. На втором листе документа «Отчет по банковской карте» выполнена таблица с операциями по карте №, счет №. Далее выполнены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 20 минут 46 секунд списание на сумму 45 000 рублей, карта получателя 5335 9410 0774 1770, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 23 минуты 10 секунд списание на сумму 100 000 рублей, карта получателя 5335 9410 0774 1770, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут 20 секунд списание на сумму 10 000 рублей, вид и место совершения операции «Sberbank Onlain Platezh RU». На 5-ом листе отражены вышеописанные операции.

- вещественным доказательством: выписка о движении денежных средств ПАО «Сбербанк России» по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах.

- протоколом выемки у потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты: мобильный телефон «Айфон 6» черного цвета и снимки экрана из приложения ПАО «Сбербанк России» на 6-ти листах.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: мобильный телефон «Айфон 6» в корпусе черного цвета; снимки, экрана из приложения ПАО «Сбербанк России» установленного в мобильном телефоне «Айфон 6» в корпусе черного цвета, на 6-ти листах, а именно: на 1-ом листе отражена выписка по счету списания за ДД.ММ.ГГГГ в мобильном приложении ПАО «Сбербанк России». Документ выполнен на 1-ом листе белого цвета бумаги формата А4 печатным способом красителем черного цвета в виде снимка с экрана из приложении ПАО «Сбербанк России» установленного в мобильном телефон «Айфон 6». В левом верхнем углу документа отражено наименование, номер и статус карты: VISA Classic **9312** заблокирована вдоль по строке напротив в правой части снимка отражена сумма 593,23 р., ниже отражена сумма 45 000 рублей по операции зачисления. Далее ниже по документу отражена сумма комиссии за проведенную операцию в размере 675 рублей. Далее ниже по документу в левой части графы отражен номер счета/карты получателя: ****1770, ниже отражен номер документа: №. В левой нижней части документа в графе «дата документа» отражено ДД.ММ.ГГГГ. Далее, сведений, имеющих, значение для уголовного дела не установлено; на 2-ом листе отражена выписка по счету списания за ДД.ММ.ГГГГ в мобильном приложении ПАО «Сбербанк России». Документ выполнен на 1-ом листе белого цвета бумаги формата А4 печатным способом красителем черного цвета в виде снимка с экрана из приложении ПАО «Сбербанк России» установленного в мобильном телефон «Айфон 6». В левом верхнем углу документа отражена сумма платежа 10 000 рублей без наименования операции. Далее ниже по документу отражена сумма комиссии за проведенную операцию в размере 0 рублей. Далее ниже по документу в левой части графы отражен номер телефона: 

<

***> и наименование владельца номера телефона: Э. Сочи/Москва, ниже в графе «Дополнительная информация» отражено: «оплатили не на тот номер или хотитет узнать статус платежа – звоните 0500 или №, а также Megafon.ru. В левой нижней части документа в графе «уникальный номер платежа (суип)» отражено: 650223774114JDNW. Далее, сведений, имеющих, значение для уголовного дела не установлено; на 3-ем листе мобильного приложения ПАО «Сбербанк России» выполненном на 1-ом листе белого цвета бумаги формата А4 печатным способом красителем черного цвета в виде снимка с экрана из приложении ПАО «Сбербанк России» установленного в мобильном телефоне «Айфон 6» по середине отражен статус операции в виде снимка галочки и пометкой ниже «Выполнено!». Далее в левом верхнем углу документа по порядку, сверху-вниз отражены графы банковских операций по мобильному приложению ПАО «Сбербанк России» 4-х операций: «Сохранить или отправить чек», «создать автоплатеж», «создать шаблон» и «справка о выполнении платежа». Далее ниже по документу в графе «Подробности операции» отражено наименование «Мегафон Москва». Ниже по документу в левой части отражено наименование графы «Списать со счета». В нижней части документа посередине отражено наименование предлагаемой банковской услуги «ПОВТОРИТЬ». Далее, сведений, имеющих, значение для уголовного дела не установлено; на 4-ом листе мобильного приложения ПАО «Сбербанк России» выполненном на 1-ом листе белого цвета бумаги формата А4 печатным способом красителем черного цвета в виде снимка с экрана из приложении ПАО «Сбербанк России» установленного в мобильном телефоне «Айфон 6» по середине отражено наименование банковской операции «перевод личных средств». Ниже в левой части снимка в графе «номер счета/карты получателя» указан №. Далее ниже по документу второй строкой в графе «Наименование банка» отражено наименование «Южный филиал АО «Райффайзенбанк». Ниже по документу в графе «БИК» указан №. Далее ниже по документу в графе «Кор.счет» указан номер счета №. Ниже в левой части документа в графе «номер документа» указан №. Далее ниже по документу указана дата документа ДД.ММ.ГГГГ. В нижней части документа посередине отражено наименование предлагаемой банковской услуги «ПОВТОРИТЬ». Далее, сведений, имеющих, значение для уголовного дела не установлено. На 5-ом листе мобильного приложения ПАО «Сбербанк России» выполненном на 1-ом листе белого цвета бумаги формата А4 печатным способом красителем черного цвета в виде снимка с экрана из приложении ПАО «Сбербанк России» установленного в мобильном телефоне «Айфон 6» по середине отражен статус операции в виде снимка крестик и пометкой ниже «Не выполнен». Далее по документу в левом верхнем углу в графе «Подробности операции» указано ФИО получателя – Э В В. Ниже по документу в левом верхнем углу снимка отражено наименование, номер и статус карты: VISA Classic **9312** заблокирована, вдоль по строке напротив в правой части снимка отражена сумма 593,23 р., ниже отражена сумма 53 000 рублей по операции зачисления. Ниже по документу в левой части снимка в графе «Назначение платежа» отражен статус платежа – перевод личных средств. В нижней части документа посередине отражено наименование предлагаемой банковской услуги «ПОВТОРИТЬ». Далее, сведений, имеющих, значение для уголовного дела не установлено; на 6-ом листе мобильного приложения ПАО «Сбербанк России» выполненном на 1-ом листе белого цвета бумаги формата А4 печатным способом красителем черного цвета в виде снимка с экрана из приложении ПАО «Сбербанк России» установленного в мобильном телефоне «Айфон 6» по середине отражен статус операции в виде снимка галочки, пометки ниже «Переведено!» и суммы перевода 100 000 Р. Далее ниже по снимку в левом части документа по порядку, сверху-вниз отражены графы банковских операций по мобильному приложению ПАО «Сбербанк России» в виде 2-х операций: «Сохранить или отправить чек», «создать шаблон». Ниже в левой части снимка в графе «Подробности операции» отражен счет списания с указанием наименования банковской карты Visa Classic, ее номера **9312*, ее статуса – заблокирована вдоль по строке напротив в крайнем правом углу снимка указана сумма денежных средств 593,23 рубля. Ниже в левой части по снимку в графе «сумма зачисления» отражена сумма 100 000 рублей. В нижней части документа посередине отражено наименование предлагаемой банковской услуги «ПОВТОРИТЬ». Далее, сведений, имеющих, значение для уголовного дела не установлено.

- вещественным доказательства: мобильный телефон «Айфон 6» в корпусе черного цвета, снимки экрана из приложения ПАО «Сбербанк России» на 6-ти листах.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена: выписка о движении денежных средств АО «Райффазен Банк» от ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте №. Документ выполнен на 7-ми листах бумаги белого цвета формата А4 печатным способом красителем черного цвета в виде печатного текста и таблиц. В левом верхнем углу документа отражен логотип банка АО «Райффазен Банк», а также индекс и адрес местоположения банка: 129909, Москва 

<

адрес>, стр. 1. Ниже отражена информация по банковской карте №, принадлежит: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...>, выдан Отделение УФМС России по 

<

адрес> по району Замоскворечье от ДД.ММ.ГГГГ, адрес регистрации: 

<

адрес>, 2-ой 

<

адрес>КА, 

<

адрес>. Адрес проживания Сочи. г.Сочи, 

<

адрес>. Номер телефона 

<

***>, счет №. Далее банк сообщает, что денежные средства были переведены на собственный валютный счет №, после чего денежные средства в сумме 1 013,02 eur (70 000 рублей) переведены на карту Сбербанк 4276 3000 3215 2830; денежные средства в размере 23 500 рублей переведены на карту Сбербанк 4279 3000 1219 8123; денежные средства в размере 11 000 рублей переведены на карту Сбербанк 4276 3000 3946 5383. На втором, третьем и четвертом листе, выполнена выписка по счету клиенту ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, счет №, валюта российский рубль. Далее приведена таблица с операциями по счету, в которой ДД.ММ.ГГГГ по дебету 145 000 рублей, основание операции: Конверсионная операция через систему «Raiffeisen Connect» от ДД.ММ.ГГГГ. Следом отражены две операции по кредиту: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, наименование операции: Зачисление средств на карту из стороннего банка Card ** 1770 13 sep RUR 100000 SBOL MOSCOW, и на сумму 45 000 рублей, наименование операции: Зачисление средств на карту из стороннего банка Card ** 1770 13 sep RUR 100000 SBOL MOSCOW. На 5-ом листе отражены вышеописанные операции. На пятом, шестом и седьмом листе отражена выписка по счету клиента № на имя ФИО1, по которой подтверждаются операции по переводу денежных средств со счета №, валюта «eur».

- вещественным доказательством: выписка о движении денежных средств АО «Райффазен Банк» от ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7-ми листах.

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у обвиняемого ФИО1 изъяты: данных из личного кабинета о принадлежности абонентского номера ПАО «Мегафон» +7929-599-93-92 на 1-ом листе. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: данные из личного кабинета о принадлежности абонентского номера ПАО «Мегафон» +7929-599-93-92. Документ выполнен на 1-ом листе бумаги белого цвета формата А4 печатным способом красителем черного цвета в виде печатного текста и таблиц. В левом верхнем углу документа отражен логотип ПАО «Мегафон», а также сайт «megafon.ru/setting/private/». Ниже в графе личные данные указан: «ФИО1», номер телефон «+7 929 599 93 92», номер лицевого счета: 

<

***>, активирован: ДД.ММ.ГГГГ, регион: Московский регион, дата рождения: «ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- вещественным доказательством: данные из личного кабинета о принадлежности абонентского номера ПАО «Мегафон» +7929-599-93-92 на 1-ом листе.

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемый ФИО1 полностью подтвердил свои показания на месте совершенного преступления.

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 чистосердечно сознался в совершенном преступлении и изложил в протокол обстоятельства его совершения.

Данные доказательства признаны относимыми, допустимыми и достоверными со стороны обвинения и не исключены из числа доказательств. Суд признает его вменяемым по данному преступлению. 

Суд действия подсудимого квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, являющегося тяжким, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, ранее он не судим, вину признал и в содеянном раскаялся, дал явку с повинной, положительно характеризуется по месту жительства, ущерб возместил. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, за преступление, предусмотренное, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, при назначении наказания, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оценив всю совокупность обстоятельств дела, с учетом характера и степени общественной опасности деяния, суд считает, что исправление осужденного возможно без изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде штрафа. Потерпевшая претензий материального характера и морального вреда к подсудимому не имеет. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения новых преступлений и быть реально исполнимым. Оснований для применения ст. ст. 64, УК РФ и изменения категории преступления суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа 100000 руб, в доход государства. 

Вещественные доказательства: светокопия коробки от мобильного телефона, копию чека, СД диск хранить в материалах дела. Мобильный телефон марки «Iphone 11» в корпусе пурпурного цвета хранить у потерпевшей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский Краевой суд, через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий